
Procedura aperta per la fornitura, posa in opera e manutenzione della 
segnaletica interna ed esterna per le Aziende sanitarie regionali nei territori 
delle Aree Vaste AVEC, AVR e AVEN – 2^ Edizione  
 

CHIARIMENTI AGGIORNATI AL 14/11/2012 
 

Domanda Nel Disciplinare di Gara pag. 4 punto 3 “DUVRI” è riportato testualmente: “Sulla base dei rischi 
standard da interferenze individuati nell’Allegato 7, si ritiene che l’attuazione delle relative misure da 
adottare non comporti oneri per la sicurezza. Perché nell’offerta devono essere indicati? 
Risposta Nell’offerta economica è richiesto di indicare separatamente rispetto al prezzo complessivo offerto 
la quota incidente per le misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza ai sensi 
dell’art. 87, comma 4, del d.lgs. 163/2006, mentre gli oneri per la sicurezza di cui al par. 3 del Disciplinare di 
gara si riferiscono ai rischi specifici da interferenza, i quali, in attuazione alle misure previste dal DUVRI, 
sono calcolati pari a zero. 
 
Domanda Nel Disciplinare di Gara, pag. 6 – lettera B – punto 3) viene chiesto di dichiarare di aver 
realizzato nell’ultimo triennio forniture analoghe a quelle oggetto di gara a favore di soggetti pubblici o 
privati con l’esecuzione di contratti con esito positivo di importo complessivo lordo uguale o superiore a € 
150.000,00.  Cosa intendete per importo complessivo lordo? 
Risposta Si intende l’importo dei contratti per analoghe forniture comprensivo di IVA regolarmente eseguiti 
nell’arco del triennio. 
 
Domanda A pag. 18, punto 10 del Disciplinare di Gara viene chiesto di prestare una cauzione provvisoria 
parti al 2% dell’importo a base d’asta comprensivo dei costi della sicurezza per ogni singolo lotto a cui si 
partecipa. Quanto sopra contrasta con quanto viene riportato a pag. 4, punto 3 “DUVRI” del Disciplinare di 
Gara. 
Chiediamo quindi se l’importo a base d’asta è o non è comprensivo dei costi della sicurezza,  specificandoci, 
nel caso ci fossero, l’eventuale importo per ciascun lotto. 
Risposta L’importo a base d’asta è comprensivo dei costi per la sicurezza, la quantificazione delle misure di 
adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza, ai sensi dell’art. 87, comma 4, del d.lgs. 
163/2006, deve essere fornita dalla ditta concorrente nell’offerta economica. 
 
Domanda A pagina 2 del Capitolato Tecnico. Il Servizio di sostituzione di pellicole adesive e lastre di 
protezione trasparenti per interni carta (servizio a richiesta) sarà richiesto a discrezione dei singoli Soggetti 
contraenti: per tale servizio i Soggetti non corrisponderanno al Fornitore nessun prezzo aggiuntivo rispetto al 
prezzo dei prodotti in sostituzione. Significa che se dopo la fornitura e posa ci viene chiesto di rifare una 
scritta adesiva, di sostituire una lastra perché vandalizzata o rotta accidentalmente, questi interventi sono 
gratuiti? 
Risposta Come previsto dal Capitolato tecnico, il servizio di sostituzione delle pellicole adesive e delle lastre 
protettive trasparenti per interni carta deve essere effettuato senza costo aggiuntivo rispetto al prezzo dei 
prodotti in sostituzione. 
 
Domanda A pagina 10 del Capitolato Tecnico art. 6 punto 7, la compilazione della documentazione 
obbligatoria per effetto delle disposizioni legislative o regolamentari, nonché lo svolgimento di tutte le 
attività tecnico-amministrative necessarie a consentire l’esercizio delle attività contrattuali conformemente 
alle vigenti leggi. Significa che dopo la fornitura e posa in zone o strade di pertinenza di altro ente pubblico 
dobbiamo chiedere l’autorizzazione all’installazione relativamente ai soli prodotti in gara? 
Risposta Si tratta delle autorizzazioni che vanno richieste ed ottenute prima della posa della segnaletica, a 
titolo esplicativo ma non esaustivo indichiamo: richiesta di occupazione di suolo pubblico ove necessario, 
richieste per accedere ad aree a traffico limitato ad es ZTL, redazione di un POS quando il luogo di 
installazione della segnaletica è ancora area di cantiere e quindi sotto la responsabilità della Ditta 
appaltatrice. 
 



Domanda A pagina 8 del Disciplinare di Gara, relazione tecnica da cui si evincano con chiarezza i parametri 
oggetto di valutazione tecnica secondo quanto disciplinato dal paragrafo 7 “Modalità di aggiudicazione della 
gara” (criteri 1 e 2). Ma il paragrafo non è l’8 a pagina 14? E’ per caso un errore di battitura? 
Risposta Si conferma che si tratta del paragrafo 8 
 
Domanda A pagina 8 del Disciplinare di Gara, in riferimento ai criteri ambientali nei materiali utilizzati 
ecc… cosa intendete per documentazione appropriata? 
Risposta Per documentazione appropriata si intendono certificazioni (ambientali o del produttore) che 
attestano la presenza di una determinata percentuale di materiale riciclato. Nel caso non si dispongano di 
strumenti simili, possono essere utilizzate delle asserzioni auto-dichiarate. 
 
Domanda A pagina 8 del Disciplinare di Gara in riferimento al disassemblaggio dei prodotti ecc… Sono 
sufficienti le schede tecniche da cui si evincono le diverse fasi di assemblaggio? Si tratterebbe di leggere in 
senso contrario dall’ultima fase alla prima. E’ sufficiente? 
Risposta Come previsto dal Disciplinare di gara, in riferimento al criterio 4, sono richieste schede tecniche 
esplicative (schemi di disassemblaggio) che specifichino il procedimento da seguire per il disassemblaggio 
dei prodotti che deve consentire la separabilità manuale degli elementi costituiti da materiali diversi. In caso 
tali informazioni siano deducibili dalle schede tecniche è sufficiente presentare quest’ultime. 
 
Domanda Nell’articolo 4 dello Schema di Convenzione c’è scritto che il Soggetto aderente potrà affidare 
tutto o in parte le stesse attività anche a Soggetti terzi e diversi dal Fornitore aggiudicatario. Cosa intendete? 
Potete chiarirci meglio questo concetto? 
Risposta Qualora nella Convenzione non siano ricompresi alcuni servizi o prodotti di necessità delle 
Aziende sanitarie, pur nel rispetto della validità dell’Ordinativo di Fornitura emesso, impegnativo ai sensi di 
quanto previsto dalla vigente normativa, le Aziende sanitarie potranno avvalersi anche di altri soggetti 
diversi dal Fornitore aggiudicatario. 
 
Domanda Nell’articolo 8 del Capitolato Tecnico è menzionato che i soggetti contraenti si riservano la 
facoltà di richiedere al fornitore aggiudicatario la fornitura e posa in opera di segnaletica con caratteristiche 
differenti da quelle oggetto della presente fornitura e compresi nel listino prezzi contenuto nella busta “C” 
presentata in sede di gara. Cosa intendete per listino prezzi? 
Risposta Le ditte concorrenti potranno inserire, all’interno di ciascuna delle Buste “C”, il proprio listino 
prezzi della Concorrente o, in caso di R.T.I., di tutte le Ditte raggruppate, fornito in originale o in copia 
autentica a norma di legge, relativo a prodotti analoghi alla fornitura. Nel caso di richiesta di prodotti 
analoghi a quelli aggiudicati, si applicherà uno sconto dal prezzo di listino pari allo sconto presentato dal 
Fornitore Aggiudicatario nell’Offerta Economica. Si intende che lo sconto applicato sarà quello relativo al 
Modello di segnaletica analogo, per tipologia, al prodotto richiesto. 
 
Domanda In base al decreto legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa pubblica a 
servizi invariati (spending review)” i prezzi che verranno esposti in gara saranno soggetti a tale decreto o si 
intendono già in sede di presentazione offerta netti di ogni ulteriore sconto? 
Risposta Se ci si riferisce alla riduzione del 5% di cui all’art. 15, comma 13, lettera a) si ricorda che tale 
riduzione, che riguarda gli importi e le connesse prestazioni, opera sui contratti che verranno stipulati dalle 
Aziende Sanitarie successivamente all’aggiudicazione della presente procedura. 
 
Domanda Nell’offerta economica dei vari lotti, l’art. 41 prevede la quotazione di “lastra protettiva 
trasparente” al mq. cosa intendete per lastra? Intendete laminazione trasparente applicata sulla stampa oppure 
intendete un foglio di plexiglas (non a norma per uso interno) o policarbonato inserito a protezione della 
grafica su carta? 
Risposta Si intende una lastra di plexiglass, da utilizzare come pezzo di ricambio, nel caso di segnaletiche 
gestite con carta ricambiabile in cui  in caso di danneggiamento del “vetro protettivo”, quest’ultimo può 
essere sostituito senza cambiare tutto il supporto. 
 
Domanda Nel Capitolato Tecnico, pag. 9 – punto 4.5 “Servizio di accesso dati su web” ed all’art. 13 
dell’Allegato 5 “Schema di convenzione” viene specificato che, il fornitore aggiudicatario, al fine della 



pubblicazione degli articoli sul sito, deve fornire all’Agenzia tra le varie informazioni elencate anche le 
informazioni sull’azienda produttrice. 
Qualora il produttore sia diverso dalla Ditta partecipante alla gara che tipo di informazioni si dovranno 
fornire? 
Risposta Le informazioni a cui viene fatto riferimento nell’art. 13 della Convenzione sono quelle necessarie 
alla  pubblicazione degli articoli nel Sito, quali: la descrizione dei prodotti; e le informazioni sull’azienda 
produttrice qualora l’aggiudicatario non sia anche il produttore.  
Domanda Si specifichi la durata della gara in oggetto. Non è chiaro se per i 36 mesi successivi ai 12 gli enti 
aderenti alle Aree Vaste possano spendere l’importo impegnato nei primi 12 mesi della gara. Cosa si intende 
per una ulteriore proroga di 12 mesi? Quali sono le norme che distinguono il primo periodo di 12 mesi 
rispetto a quello dei 36 mesi? Qual è la durata totale del contratto? 
Risposta 
La Convenzione ha durata annuale e potrà essere rinnovata fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi, nell’ipotesi in 
cui alla scadenza del termine, non sia stato esaurito l’importo massimo spendibile. Nell’arco di tale periodo 
le Aziende sanitarie potranno aderire con propri ordinativi di fornitura (contratti). 
Allo scopo di allineare la scadenza di tutti i contratti, la data di stipula della convenzione funge da data di 
partenza per i 36 mesi di durata dei singoli ordinativi di fornitura. Ogni ordinativo emesso avrà diversa 
durata, quale che sia la sua data di emissione avrà sempre come scadenza il 36° mese dalla data di stipula 
della convenzione.  
 
Domanda Nel caso un’azienda intenda partecipare a tutti i lotti, i requisiti richiesti per la partecipazione si 
sommano? E’ quindi necessario aver emesso delle fatture analoghe a quelle oggetto di gara per un importo di 
€ 350.000,00? 
Risposta 
Nel caso di partecipazione a più lotti i requisiti devono essere sommati e per tutti e tre i lotti in gara l’importo 
per forniture analoghe ammonta a € 350.000,00 
 
Domanda A pagina 6 punto 3, il disciplinare di gara dice “aver realizzato nell’ultimo triennio forniture 
analoghe a quello oggetto di gara a favore di soggetti pubblici o privati con l’esecuzione di contratti con esito 
positivo di importo complessivo lordo uguale o superiore a € 150.000,00 (duecentocinquantamila) per 
ciascuno dei Lotti 1 e 3 e importo complessivo lordo uguale o superiore a € 50.000,00 (cinquantamila) per il 
Lotto 2”. Si prega di chiarire se l’importo necessario per i lotti 1 e 3 deve essere quello scritto in cifre o 
quello scritto in lettere. 
 
Risposta  
L’importo per forniture analoghe richiesto per la partecipazione ai lotti 1 e 3 è di € 150.000,00 mentre quello 
per il lotto 2 è di € 50.000,00. 
 
Domanda I fondi che sono stati impegnati per la precedente gara di segnaletica di Intercent-ER e non ancora 
spesi, si posso ritenere nulli dalla gara in corso? 
Risposta 
La precedente Convenzione per segnaletica è scaduta, pertanto non è più possibile emettere sulla stessa 
ordinativi di fornitura. Le singole Aziende sanitarie hanno emesso  Ordinativi di Fornitura nei quali è stato 
indicato l'ammontare previsto per il numero dei prodotti e dei servizi richiesti, tali ordinativi potrebbero 
ancora contenere residui di spesa. 
 
Domanda Punteggio Tecnico. Sottocriterio 6 e 8. Si specifichi come viene interpretata la formula. Difatti, 
facendo una simulazione del punteggio massimo da raggiungere è uguale a 1. 
Bisogna moltiplicare per il punteggio massimo del criterio? Diversamente non riteniamo possibile 
raggiungere il punteggio massimo del criterio. 
Risposta 
Per i sottocriteri 6 e 8 quello che si ottiene con l’applicazione della formula Ra/Rmax  è il V(a)i che dovrà 
essere moltiplicato per il punteggio massimo del sottocriterio. 
 



Domanda Schema di dichiarazione Busta A. Nel caso di una RTI devono essere compilate da tutte le 
imprese della costituenda RTI anche gli allegati “dichiarazione in materia di diritto al lavoro dei disabili – 
Allegato 1”, “Allegato 2 alla dichiarazione Busta A”, “quadro A-Dati posizioni contributive”? 
Risposta 
Si ogni impresa del raggruppamento dovrà compilare la dichiarazione in materia di diritto al lavoro dei 
disabili – Allegato 1”, “Allegato 2 alla dichiarazione Busta A”, “quadro A-Dati posizioni contributive”. 
 
Domanda Disciplinare di gara. Punto 6 a pagina 13. Il disciplinare dice che per le RTI devono essere 
presentate da tutte le aziende partecipanti nella busta A, le dichiarazioni relative i numeri 1,2,4 del modulo 
lettera B. Se però andiamo a controllare nello schema di dichiarazione busta A i punti 1,2,4 dell’allegato 
lettera B, i contenuti non corrispondono. Come si può procedere? E’ possibile fornire un modulo ulteriore, 
specifico per questa casistica da compilare con tutti i dati che ritenete necessari? 
Risposta 
Non c’e coincidenza tra i punti indicati nel disciplinare di gara e i punti dell’allegato 1 schema dichiarazione 
busta A. 
Le ditte componenti l’RTI, in qualità di mandante e in qualità di mandatarie, devono ciascuna compilare 
l’allegato 1 schema dichiarazione busta A che contiene le dichiarazioni riportate nel disciplinare di gara ai 
punti 1 2 e 4. 
 
Domanda Visto che le risposte che l’ente appaltante deve dare alle aziende partecipanti alle domande 
presentate, incidono notevolmente sulla formulazione della gara in oggetto, si richiede una proroga dei 
termini di consegna della gara e la relativa proroga dei chiarimenti da effettuare nel caso che le risposte 
fornite dall’ente necessitino di ulteriori delucidazioni. 
Risposta 
L’Agenzia non ritiene di accordare una proroga dei termini di presentazione dell’offerta, in quanto i tempi 
previsti consentono la formulazione dell’offerta. 
 
Domanda Il quesito riguarda la compilazione del modulo excel dell’offerta economica: considerato che va 
inserito unicamente il valore economico per ogni prodotto, qualora la misura espressa non corrispondesse a 
quanto di nostra produzione come facciamo a segnalare la giusta dimensione del segnale? 
Esempio: 
alla riga 1 troviamo il codice 1° piastra piana con grafica f.to 300x120 ma in realtà la nostra produzione 
standard prevede una dimensione di 320x125. Come facciamo a segnalare le dimensioni reali del foglio 
excel rispetto a quelle che troviamo? 
 

ID DESCRIZIONE ARTICOLO DIMENSIONI 
1a Piastra piana con grafica 300x120 

   Dimensione reale della nostra produzione 320x125 
Risposta 
Gli eventuali scostamenti di dimensioni, saranno comunque desumibili dalle schede tecniche del prodotto 
offerto, e a tale proposito si ribadisce quanto previsto in capitolato tecnico al punto 2.1 Caratteristiche dei 
prodotti, dove viene prevista una tolleranza rispetto alle misure indicate “le misure previste devono essere 
considerate indicative, prevedendosi degli scostamenti tollerati di +/- 10% tra valori previsti e quelli 
dichiarati dalle Ditte Concorrenti. 
 
Domanda Chiediamo di ricevere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare (inclusi i 
documenti per il dialogo competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione). 
Risposta Tutta la documentazione inerente la gara in questione è pubblicata sul sito WWW.intercent.it , non 
ci sono altri documenti complementari. 
 
Domanda Allegato5 “Schema di Convenzione” mancano le pagine (da pag. 30 a pag. 35) 
Risposta  
L’Allegato 5 completo è composto di 29 pagine. 
 
Domanda Inerente la gara in oggetto siamo a chiedere che venga prorogata la data di scadenza per la 
presentazione dell’offerta vista l’entità del materiale richiesto nella Busta B 

http://www.intercent.it/


Risposta 
L’Agenzia non ritiene di accordare una proroga dei termini di presentazione dell’offerta, in quanto i tempi 
previsti consentono la formulazione dell’offerta. 
 
Domanda Allegato5 – mancano le pagine (da pag. 30 a pag. 35) 
Risposta  
L’Allegato 5 completo è composto di 29 pagine. 
 
Domanda In riferimento all’Allegato 4 – caratteristiche dei prodotti, modello 11: siamo a richiedere 
maggiori chiarimenti relativi alla definizione “pannello lenticolare”. 
Risposta  
Il “Pannello lenticolare” è un pannello con superficie trasparente, su cui viene applicata una vetrofania, che 
all’interno si illumina. 
 
Domanda In riferimento all’Allegato 4 – caratteristiche dei prodotti, modello 11: l’illuminazione deve 
provenire dall’interno del corpo del totem o deve essere esterna (con faretto)? 
Risposta 
L’illuminazione del totem deve provenire dall’interno del corpo. 
 
Domanda MODELLO 1-1v-1z-1aa che cosa si intende per guida centrale, laterale e doppia completa? Ed in 
quale dimensione va quotata? Al metro lineare? IV ed 1aa sembrano essere lo stesso elemento 
Risposta 
Il prodotto 1v “coppia guide laterali complete” sono le guide laterali funzionali all’assemblaggio dei 
pannelli. 
Il prodotto 1z “guida centrale completa per piastre da l. mm. 600 in poi” è una guida centrale da applicare al 
retro dei pannelli per lunghezze L1 uguali o maggiori a mm. 600. 
Il prodotto 1aa “guida doppia completa” serve ad agganciare una doga da una parte ed una dall’altra in modo 
da poter duplicare la larghezza del pannello lasciando la modularità invariata 
La quotazione dei prodotti sopraindicati deve essere effettuate a singolo prodotto, indipendentemente dalle 
misure. 
 
Domanda MODELLO 3 – 3a 3b 3c 3d – quali di questi articoli è da montare su palo singolo? Quale su 
coppia di pali? 
Risposta  
Dipenderà dalla capacità di resistenza dell’aggancio che dovrà reggere la doga a sbalzo, ma in genere il solo 
modello 3e sarà su palo singolo, gli altri, per motivi di sicurezza e resistenza, saranno su palo doppio. 
 
Domanda MODELLO 5 – 5h 5i – Quale sistema di fissaggio è previsto per questi componenti? Quale 
spessore è richiesto? E’ piano o convesso? 
Risposta  
Si tratta di tasche per l’inserimento di foglio di carta, piano convesso la cui protezione sarà simile a quelle 
dei pannelli murali. 
 
Domanda MODELLO 8 – 8e Quale sistema di fissaggio è previsto per questi componenti? Quale spessore è 
richiesto? E’ piano o convesso? 
Risposta 
Si tratta di supporti piani per inserimento carta il cui fissaggio a muro avverrà a mezzo di tasselli, 
l’inserimento della carta sarà garantito da cornici a scatto in grado di fermare la protezione trasparente 
antistante. 
 
Domanda ID 10a  ID 10b vengono indicate quantità riferite al prezzo al metro quadro o al pezzo? Se sono 
pezzi mancano le dimensioni del singolo manufatto. 
Risposta 
Le quantità sono riferite al metro quadro. 
 
Domanda Che cosa si intende per avvalimento? 



Risposta 
L’avvalimento è l’istituto disciplinato dall’art. 49 del D.lgs 163/2006, che prevede che il concorrente, 
singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell’articolo 34, in relazione ad una specifica gara di lavori, 
servizi, forniture può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, 
finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA avvalendosi dei requisiti 
di un altro soggetto o dell’attestazione SOA di altro soggetto. Per un approfondimento dell’istituto e della 
sua modalità di utilizzo si rimanda al D.lgs 163/2006 e a quanto contenuto nella documentazione di gara. 
 
Domanda  In che cosa consiste il “contributo a favore dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici? 
Risposta 
Con legge 11 febbraio 1994, n.109 è stata istituita l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture.  
I soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza per l’espletamento delle procedure di gara sono 
tenuti a versare all’Autorità un contributo commisurato all’ammontare della gara. Con deliberazione del 3 
novembre 2010, l'Autorità ha rimodulato l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e 
privati. Per ulteriori informazioni in merito, soprattutto per le modalità per effettuare la contribuzione si 
rimanda alle istruzioni operative del sito dell’Autorità http://www.avcp.it. 
 
Domanda  Se come azienda utilizziamo un esterno per i montaggi, è considerato subappalto? 
Risposta 
Si e come previsto dalla documentazione di gara il subappalto deve essere comunicato al momento della 
presentazione dell’offerta 
 
Domanda In merito alla suddivisione dei lotti 1 2 e 3 si prega di voler precisare quali sono le strutture e/o i 
presidi ospedalieri appartenenti alle tre diverse Aree Vaste? 
Risposta 
La gara riguarda tutte le Aziende sanitarie del territorio della regione Emilia-Romagna e tutte le strutture 
ospedaliere nonché le società e gli IRCCS indicati in capitolato. La gara è stata suddivisa in tre lotti 
territoriali corrispondenti alle tre Aree Vaste costituite sul territorio regionale, per maggiori informazioni 
rispetto alle strutture che afferiscono a ciascuna delle Aree Vaste si rimanda al sito: http://www.saluter.it 
 

http://www.avcp.it/

